
Lochovice
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Hořovice GPS souřadnice: 49.853181N, 13.981265E

Nadmořská výška: 308 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 324 ha

Počet obyvatel: 1 304 PSČ: 267 23

Adresa URL: www.obec-lochovice.cz

Historie obce Lochovice
První dochovaná písemná zpráva o Lochovicích se datuje k roku 1318, kdy Lochovice vlastnil Vilém Zajíc z
Valdeka. Tehdy stála na místě dnešního zájmu tvrz, která byla chráněna pomocí valu a příkopů.
Přímo proti tvrzi stál kostel zasvěcený sv. Stanislavovi a kolem něho hřbitov. Poté se stali majiteli rod
vladyků ze Svinař. Potom se vystřídalo více majitelů, známí i neznámí.
Na konci 16. století se Mikuláš Valter zasloužil prosbami u Maxmiliána II o dosažení toho že byl obci
přidělen znak, městská pečeť, dva trhy, jeden výroční a jeden týdení. Další z majitelů panství,
Václav Kazimír, založil obec Netolice a nad studánkou s léčivou vodou pod lesem Koncipůdy dal vystavět
kapličku a později zřídit lázně.
Roku 1801 koupil panství Jakub Černý, který dal postavit bělidlo. Stala se z něho později papírna. Také dal
vysázet kaštanové aleje.
V roce 1906 koupil hospodářství Xaver Vykoukal, který ale chtěl z majetku jen vytěžit co nejvíce kapitálu.
Nechal tudíž zničit park. Rostly tam stromy, které měli kmen o průměru i 2 m. Dříví prodával
loděnicím v Hamburku za vysoké ceny. Roku 1913 se celé panství rozprodalo v dražbě. Statek Litomyšl a
Vyšebohy koupil statkář Chmel. Velkostatek v Lochovicích i se zámkem koupil Čeněk Pospíšil.
Po znárodnění, v létech 1949–1990 hospodařil a zajišťoval zemědělskou výrobu Státní statek
Lochovice. Ředitelství statku sídlilo kdysi v zámku. Zámek byl tehdy ještě dosti opravován a udržován. V
zámeckém sále byl Společenský klub. V přízemí byla jídelna. Sloužily zaměstnancům statku ale i
široké veřejnosti. Roku 1990 převzal bývalý majetek rodiny Pospíšilovi vnuk Michal Klement. Ten ovšem
nařídil ředitelství statku aby se vystěhovalo a zámek zavřel. Nový majitel ale neměl o majetek zájem.
Vyhlásila se tedy dražba. Ta se konala v roce 1991. Zámek v současné době zřetelně chátrá a už delší
dobu se o něj nepečuje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4000/lochovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 19:52:09


